Gabinete do Vereador  RONALDO LUIZ DE SOUZA

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 044/2019 – 27/08/2019
Autor: Ronaldo Luiz de Souza

Ementa: Concede Medalha de
Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan,
ao Senhor Miguel Gomes.

 O Plenário da Câmara Municipal de Petrolina aprova e o seu Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao
Senhor Miguel Gomes, natural de Petrolina/PE.

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal
pelos relevantes serviços prestados a Petrolina, na área da saúde e social.

Art. 3º A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a
data para entrega da outorga ora concedida.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhores e Senhoras,

O Senhor Miguel Gomes, natural de Petrolina-Pe, data de nascimento:
28/09/23, filho de Sebastião Gomes da Silva e  Maria das Neves da Silva, casou
se aos 25 anos de idade com a Senhora Francisca Maria Gomes, hoje viúvo,
com que teve dezessete filhos, trinta e três netos e quarenta e dois
bisnetos.Aposentando, hoje reside no Povoado de Rajada com uma das filhas.

Trabalhou na roça, plantando mamona, algodão, milho, feijão,dentre outras
culturas.Aos 21 anos foi pra Salvador, onde serviu o Exercito, retornando a
Petrolina no final da guerra nos anos de 1945. Entrou para o serviço público
através da Rede Ferroviária Federal.

Gabinete do Vereador  RONALDO LUIZ DE SOUZA

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Com o aprendizado do Exercito ele ajudou a comunidade prestando serviços
voluntários na área da saúde e social.Teve o compromisso e responsabilidade
de educar e formar os filhos e alguns netos.
Na comunidade onde reside sempre foi acolhedor e colaborou com o bem
estar das pessoas e do fortalecimento das políticas públicas do local. Procurou
agregar amigos construindo e cativando os corações por meio da amizade.
Hoje aos 96 anos de idade encontra-se lúcido e realizando pequenas
atividades.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2019.

Ronaldo Luiz de Souza
          Vereador

cas